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A feldúlt tűzhelyekért!
Szózat a magyar társadalomhoz a felvidéki falvak érdekében.

Magyarország vármegyéihez, városai­
hoz és tehetős társadalmához szólunk. Mind­
azokhoz, akiket megkímélt a világháború 
pusztító förgetege, akik bár megfeszült 
idegzettel, de mégis távol minden vesze­
delemtől, dolgozhattak önmaguknak, kedve­
seiknek.

A nagy magyar Alföld, a Dunántúl 
már be volt vetve, a gyárakban folyt a 
hasznot hozó munka, az üzletember meg­
kötötte az üzletét, mig a Kárpátokon élet­
halálharc dúlt, hogy minden élet, minden 
munka, minden üzlet, minden család min­
den otthona a mienk maradjon 1

A  magyar katona és nagy szövetsége­
sünk világraszóló ereje visszavetették az 
ellenséget. Lengyelországot fölszabadítottuk, 
bent Oroszország szivében kergetjük már 
az oroszt és a fenyők újra szabad napfény­
ben fürödvc állanak a vériepett szabad 
Kárpátokon. De a győzelemnek ára is volt! 
Hőseink temetője lett a Kárpátok hegye- 
völgye, a kegyelet örök földje, ahova el­
zarándokol majd az utókor, hogy a névtelen 
sírokra letehesse a hála hervadhatatlan ko­
szol úját.

Az erő, mely „őseinket félhozá Kárpát 
szent bércére", meg is tartotta halálmegvető 
hősiességgel a Kárpátokat és vele Magyar- 
országot : az Alföldet, a kincses Erdélyt, a 
tclevény Bánátot és gyümölcsös Dunántúlt.

Mienk a győzelem; — óh, de milyen 
lehetett volna a pusztulás, ha a győzelem 
is ennyibe került. Községek, falvak mentek 
tönkre százszámra a Kárpátokban, a kis 
helységek lakóinak nincs lakóhelye, a tűz­
hely üszkös téglahalom és hamu lett. Gráná­
tok fúrták át az ereszt, ahol máskora fecske 
fészkel, tűz égette fel a gerendát, ahol arany­
fényben csillogó kukoricasor mesélte eddig, 
hogy élet, béke, nyugalom voit.

A Kárpátok népe egész Magyarorszá­
gért szenvedett; a Kárpátok falvai azért 
pusztultak el, hogy Magyarország megma­
radjon.

Sáros vármegyében húsz, Zemplénben 
húsz, Ung vármegyében öt község és falu 
pusztult el teljesen; töméntelen ezenkívül 
a községek, falvak száma, amelyek részben 
szenvedtek. Több mint ötezer ház semmisült 
meg.

Nincs igavonó állat, nincs marha, nincs 
baromfi, mindent elhajtott, elpusztított az 
orosz. A mezőt nem lehet felszántani, a 
földet bevetni, a gyermeket iskolázni.

Siessünk az érettünk szenvedő Kárpátok 
segítségére !

az állam megtette, amit tehetett, gon­
doskodott az első segítségről, gondoskodott 
arról is, hogy a feldúlt tűzhelyek felépüljenek.

De Magyarországnak, a magyar vár­
megyéknek, varosoknak és társadalomnak 
nem lehet közömbös, hogy miként épülnek 
újra a Kárpátok elpusztult falvai.

Szegény és elhagyatott volt eddig ez 
a vidék, kultúrája elmaradt; a hála érzete, 
a magyarság szeretete és kegyelete köte­
lességgé teszi, hogy gondoskodjunk róla, 
hogy többé ne legyen szegény, elhagyott 
és kulturátlan.

Újjá, szebbé, jobbá, egészségesebbé 
és magyarrá építjük az elpusztult falvakat, 
hogy gyermekei még az unokákban is arról 
meséljenek, hogy milyen csodát tett a magyar 
hála és szeretet.

Magyar óvodák és magyar iskolák 
támadnak a rutén és tót falvakban és ma­
gyar imával fogja megköszönni a föld sze­
gény népe a kegyelmes Istennek, hogy a 
magyarság szivét feléje fordította és hogy 
őt a magyarság szivére zárta.

Mindnyájunk közös, szent munkája az, 
hogy igy történjék.

Ezért alakult meg a Háborúban Fel­
dúlt Tűzhelyeket Ujrafelépitő Országos Bi­
zottság (Budapest Képviselőház), amely 
Magyarország gazdasági, technikai és mű­
vészi legjobb erőinek bevonásával, a ha­
talmas magyar sajtó támogatásával akarja 
célját megoldani.

Ezért fordulunk Magyarország várme­
gyéihez, városaihoz és tehetős társadalmá­
hoz, hogy segítsenek munkánkban, lássa­
nak el termékenyítő gondolatokkal és pénz­
zel, hogy leróhassuk hálánkat a Kárpátok 
népe iránt és vigyük egy fokkal előbbre a 
kultúra utján.

A szív szeretetével, a gondolkodás 
bölcsességével lehet ezt elérni.

A szeretet és gondolkodás vezet ahhoz, 
hogy pénz, pénz és pénz szükséges ehhez a 
munkához.

A Kárpátokban elveszett kedveseinek 
és szivének épit emléket, aki a Kárpátok 
népét segíti.

Ha azok a vármegyék, azok a városok 
és az a társadalom, amelyet megkímélt, sőt 
üzlethez juttatott a háború, engedelmesked­
nek a szív és ész szavának: a Kárpátok 
elpusztult vidéke szebb, jobb és magyar lesz!
.4 Háborúban Feldúlt Tűzhelyeket Ujrafelépitő 

Országos Bizottság: 
Khuen-Héderváry Károly gróf,

elnök.
Andrássy Gyula gróf Berzeviczy Albert
Apponyi Albert gróf Zichy Aladár gróf

társelnökök.
Pékár Gyula

alelnök.

A háború költészete.
Haj, ha j ! . . .  nagy id ők . . .  drága, szomorú 

idők . . .  változatos napok . . .  izgalmak . . .  győ­
zelmi h írek . . .  lelkesedéstől kipirult arcok.. .  
katonák bevonulása . . .  elír nése . . . megrakott 
vonatok.. .  nehezen várt levelek.. .  lángban álló 
nagyvilág ..  . felmagasztalt császárok, királyok, 
fejedelmek . . . hősökké avatott kis névtelenek . . .  
és minden . . .

Hej! gyönyörű legendás idők, amikor szárnya 
kél a nép fantáziájának és mesélnek sokat, szépet, 
a szivük szerint valót, dicsőséget, soha meg nem 
történteket . . .

És kikéi, mint a Phönix-madár, hamvaiból: 
a régi királyfi, Rudolf trónörökös alakja... Mert 
a nép nem tud abba belenyugodni, még most — 
sok éveknek nagy elmúlásán sem, hogy Rudolf 
trónörökös olyan hirtelen, olyan váratlanul búcsút 
mondott volna az ö országának, az ő népének. ..  
Nem lehet az . . .  ö é l . . .  be volt zárva nehéz 
börtönbe . . .  De most, hogy betelt az Idők tel­
jessége, eljött, előjött ismeretlen börtönéből (vájjon 
miért zárták oda?!) és elment a muszkák ellen 
és ott harcol a mi embereinkkel Varsónál, Breszt- 
Litovszknál és küzd és fárad, alszik a földön, 
az Úristen csillagos ege alatt, körülvéve hü magyar 
katonáitól, akibe ö önti a lelkesedést, a bátor­
ságot, a minden poklon keresztül rohanást. S ő 
viszi ott a lengyel síkságon diadalra a mi embe­
reinket, a mi fegyvereinket, ö, a legendás ki­
rályfi, a csudálatosán előkerült Rudolf trónörökös, 
a hős, a bátor, a mi népünk megmentője. . .

Hát nem gyönyörű a népköltészet ? Hát nem 
megható az örökös visszavárása a korán elhalt 
trónörökösnek ? . . .  És szárnyal a fantázia tovább. 
Már ott csapdossa szárnyait a németek csupa- 
eniber, hős császárjának feje felett; aki erős, 
biztos kézzel harcol és csudálatos erős hadsereg­
nek legfelsőbb ura és olyan ködös magasságban 
trónol, mint egy ősgermán félisten és minket 
magyarokat kiválóan szeret, azért fogja a pártun­
kat a komisz orosz, a hitszegö olasz és a király­
gyilkos szerb ellenében. Igen, iipán csak a mi 
kedvünkért, magyarok kedvéért,. .  mert mi kivált­
képpen a szivéhez nőttünk.

Ugy-e milyen gyönyörű önhittség ez?  hogy 
ilyen nemzet nincs a világon töb b : ilyen lelkes, 
ilyen bátor, ilyen nyílt, őszinte, azért szeret minket 
a hatalmas Vilmos Imperátor... azért fogja a 
pártunkat, azért harcol velünk.. . azért reszkírozza 
a maga katonáit i s . . .

Aztán jönnek a nóták, a versek, a mesék. ..  
mind-mind a háborúról, a magyarok csudás 
bátorságáról, hősi tetteiről... Mind-mind a nép 
fantáziája szüli őket . ..  mind az ö lelkűk közvet­
len megnyilatkozásai lesznek majd a gyarlósá­
gukban, naivságukban is gyönyörű, meghatóan 
egyszerű, fenséges kis történetek, legendák, glóriás 
mesék hősökről, félistenekről, magyar huszár és 
bakagyerekekről, a nép gye. lékeiről. ..

És hallgatják, hallgatják őket égő szemekkel, 
dobogó szívvel, a csudavárástól félig nyitott 
szájjal és erős, megingathatatlan hittel.

Alsólendvai Hiradó
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Bizony; mert mindig hős volt a magyar, 
mindig első a harcban, háborúban. Mindig le­
győzte az ellent,. . mindig babért hozott a csaták 
tüzéből. És mindig voltak dicsők, nagyok, ra­
gyogó csillagok köztük.

Hej, nagy idők, drága, szép szomorú idők. 
Mikor majd csend lesz már mindenütt, mikor 
majd kukoricafcsztásra, fon kára jönnek össze 
leányok, legények s a tűz rőt világánál, nagy 
falusi éjszakákban kukoricalevél suh ■gása, rokkák 
pergése mellett szól a rege, szól a nóta legendás 
hősökről, magyarok vitézségéről, sok nagy tetteik­
ről. És fiatal szemek villannak egymásra, fiatal 
szivek dobbannak össze és fiatal lelkekben támad 
a gondolat, az akarat: mi is úgy tennénk, ha 
arra kerülne a sor!

— — — Hej legendás idők, drága, bánatos 
idők! mi éljük át most a meséknek minden k:s 
mozzanatát, tőlünk szakadnak el a mesehősök s 
mennek a háborúba vitézkedni, hogy majdan, 
sok idők elmúltával róluk szóljon a rege csendes 
estéken. Róluk szóljon a dal leányok, legények 
ajakán, kukoricafosztáskor, fonókán . .

Én.

A zalai huszárok.
G l a s g a l l  Vilmos a Pesti Hírlapban szép 

cikket irt vasárnap a zalai huszárgyerekekröl. A 
cikkből közöljük a következő érdekes részletet:

Hadvezetőségünk minapi jelentése pálmát 
nyújt a zalaegerszegi 6-os honvédhuszárezrednek 
és kiváló vitézségé előtt meghajtja az elismerés 
zászlóját, E hivatalos értesítéssel egy világ, az 
egész nagy világ ismeri meg azt a huszárezredet, 
amelynek dicsőséges hősi tetteiről már 11 hónapja 
regei' három vármegye. Mi, zalaiak tudtuk, hittel 
hittük, hogy eljön a nap, amely a zalaegerszegi 
honvédhuszárezred hősiességéről zeng. Tudtuk és 
mégis onnan vittük magunkkal a közvetlen, a 
megingathatatlan hitet, a szent meggyőződést, 
mikor a zalaegerszegi honvédhuszárezred fel­
esküdött. Hogy vonaglott, mint zúgott, mint har­
sogott a szó... szárazon és vizen... életünkkel 
és vérünkkel... becsülettel élünk és halunk... 
lelkesen, erősen, egy világot megverő szentséggel!

Ott álltak a fiuk, a göcseji, a hetési, a bes- 
senyöi hun-avar nemzedék magyar utódai, a vas­
megyei őrségek országhatárt, szent rögöt védő 
leszármazol, a veszprémi Bakony-rengetegek alól 
zászló alá gyűlt Mátyás király fekete-hadser egé­
nek méltó ivadékai. S mint az adott szó szent-

séges beváltásának megtestesítő szobrai, előttük 
állt mereven tisztelegve a tisztikar: Förster László 
ezredes, gróf Batthyány Béla és Görgey Viktor 
őrnagyok, Latkóczy, kovácsházi Kovács, Kiss, 
dr. Zalán Gyula (képviselő) s a többi tiszt urak.

Háromszinii zászlóval, virággal, leánycsókkal 
mentetek a becsület mezejére,... eddig csak a 
mieink, zalaiaké voltatok, most egy nagy, sőt 
több országé vagytok és a történelemé lettetek. 

*
— Hát úgy volt, — beszéli a zalai honvéd- 

huszár — hogy kiküldöttek Kiss Béla hadnagy úrral 
járőrbe. (Kiss Béla fia Kiss Lajos zalaegerszegi 
tanárnak, 20—21 éves mindössze s ma már ki­
tüntetett főhadnagy. A szerk.) Ez még akkor volt, 
amikor először jártunk bent Oroszországban, 
Voltunk a hadnagy úrral összesen vagy öten. 
Egyszerre látunk egy 30 35 emberből álló kozák- 
járőrt. „Vigyázz! Rajta!14 kiáltja a hadnagy üres 
máris mint a szélvész nyargalt kivont karddal az 
orosz fele. Alig tudtuk követni. Egymaga ront 
bele az ellenségbe, egyik muszkát erre, a másikat 
arra vágja, a harmadik döf feléje, kardjával a 
halálos döfést kivédi, megsebesül a mellén, de 
már a másik pillanatban úgy sújt le, hogy a kozák 
a rohanva száguldó paripán még pillanatok múlva 
is fej nélkül lovagol.

Egyszer meg ismét járőrbe mentünk. Ott 
álltunk Grodektől északra. Éppen egy füzeshez 
értünk, amikor látjuk ám, hogy a szomszéd falu­
ban mozog a muszka. Azt mondja Kiss hadnagy 
ur, hogy be kellene menni abba a faluba, meg­
nézni, hogy hány muszka van. Hadnagy ur. — 
mondom én, — jelentem alássan, lehetetlen lesz 
bemenni, nyüzsög a muszkától. „Gyerekek, vár­
jatok meg, mig visszajövök!- vágja oda a had­
nagy ur és száguld már, mint a szélvész, be az 
egyik falu végen, ki a másikon és a meglepett, 
álmélkodásböl alig felocsúdni tudó kozákok százai 
csak akkor tudtak utánunk jönni, mikor mi a je­
lentessél hegyen-völgyön túl voltunk . . .

— Az oroszországi visszavonulásnál volt 
meséli a másik huszár. — Gróf Batthyány

Béla őrnagy ur volt a parancsnokunk. Lehettünk 
együtt akkor vagy három század. Köztünk voltak 
a pápai 7-es honvédektől is néhányan. Gyiitt a 
srapnyel, meg a gránát. Egyszerre azon vesszük 
eszre magunkat, hogy egérfogóba kerültünk. Se­
merre sem vult ut kifelé. Úristen, hogyan lesz?! 
Egyszer hangosan elkiáltja magát az őrnagy ur: 
„Honvédek! Aki magyar, az utánam!“ Mint a 
haragvó, mennydörgő vihar, rontottunk neki az 
ellenségnek ott. ahol legerősebb volt. Ez volt 
ám egy roham!. . .  És kivágtuk magunkat.

*
A háború első napjaiban történt. Jött a pa­

rancs a kaszárnyába, hogy 32 ember induljon a

harctérre. Nosza, lett öröm a huszárok között. 
„Hurrá! Éljen!“ kiáltozták s rohantak a parancsot 
kihirdető Batthyány őrnagy felé.

Vissza, sorakozz! parancsol az őrnagy. 
— Majd én kiválasztalak benneteket! Te állj ide, 
te is. . .  — de mire a végére ér, hogy össze­
olvassa, megvan-e már a kiválasztott 32 közvitéz, 
hát látja, hogy a kijelölt helyen ott áll valamennyi 
huszárja.

Az ebadta! Mit csináltatok? Nem lép 
vissza, akit nem jelöltem?!

Egy sem mozdult. Csak vagy tizszeri szám­
lálás után állíthatták össze, akkor is csak név- 
felirással a 32 embert. De kell még négy altiszt. 
„Halász őrmester, válasszon ki né:y altisztet és 
hozza ide szerelni!- Jön ám az őrmester, elöl 
négy altiszttel, tiz lépésre hátul kullog egy, az 
ötödik. Azon pillanatban, amint az őrnagy előtt 
megállanak, a hátul kullogó már a négy között 
áll. Az őrnagy észreveszi a buzgalmat s rászól :

Hogy kerülsz te ide? Nem mész a dol­
godra ?!

— Őrnagy urnák alássan jelentem, én is a 
harctérre szeretnék menni! — könyörög a huszár.

- Ne erőszakoskodj, nem mész, trombitás 
még oda nem kell!

Őrnagy ur kérem, vegye el a trombitá­
mat, — esdekel a huszár.

— Ha nem fogadsz szót, vasra veretlek, 
szól jóságos, de szigort parancsoló hangon az 
őrnagy.

— Őrnagy ur, hát akkor mint közhuszár, 
és nem bánom, vegye le a csillagokat, vegye el 
a trombitámat, — beszél, esdekel a mit sem halló, 
mit sem látó, csak a vitézség babérjaira áhítozó 
honvédhuszár.

S mit tehetett az őrnagy? Az egyik altiszt 
helyett öt osztotta a menetbe.

Mind ilyen a zalai honvédhuszár!

Esetek.
Csak finoman ! Az előzékeny intézet. A drót­

nélküli zongora. A lövészárok szalonjában.

Egy helybeli iparos felesébe szeret válasz­
tékosán beszélni. Ili beszél, folyton idegen ki­
fejezéseket használ, amelyeket azután vagy hely­
telenül alkalmaz, vagy rosszul ejt ki.

Tegnap reggel lefogott a piacon.
Borzasztó, kérem, ezzel a piaccal! Ezt 

meg kellene Írni az újságban . . .
Megkérdeztem, hogy mi baja a piaccal.
Mutatta az üres kosarát. És szólt:

Leánykérés.
Irta : HAVEL EDE.

— Kezeit csókolom !
— Isten hozta, Füzess u r !
— Nagyságos asszonyom, e szent órában 
kéréssel és egy fogadalommal lelkemben

Nagyságod elé. Szerelmes lelkem minden 
gondolata, érző szivem minden vágya : a boldog 
házasélet biztos révébe vezetni az Ön kedves 
leányát, Mancit. . .  Kérésem : bízza rám kedves 
leánya kezét; fogadalmam : hogy boldoggá teszem 
őt, mint férfi nőt csak boldoggá tehet . . .

— Foglaljon helyet, kedves barátom Meg­
tisztelő ajánlata nem ért váratlanul... Sajnos 
azonban, ezidőszerint nem teljesíthetem kérését...

— Nem értem . . .
— Meg fogja mindjárt érteni. Ön tudja, hogy 

a leányom nevelésére különös gondot fordítottam. 
Igény ei, nevelése folytán szintén elsoranguak. Az 
ön választottja hozza van szokva a felső tízezrek 
jólétéhez. Ha leányom elmegy a szabónöjéhez, 
vagy a divatáru szállítónkhoz, a fogatomat hasz­
nálja, — ha szinielőadást akar végignézni, páhoiy 
á l rendelkezésére. Én eléggé gazdag vagyok 
ahhoz, hogy oly háztartást vezessek, mely minden 
tekintetben a jólétről és anyagi függetlenségünk­
ről tehet tanúbizonyságot; de nem vagyok eléggé 
gazdag, hogy két háztartás költségeit fedezzem, 
sem eléggé életunt, hogy leányom kedvéért magam 
a társasélettől visszavonuljak.

— Tehát ki vagyok kosarazva?!
Nem! Hallgasson Ön meg engem. Nem 

akarom, hogy a legcsekélyebb félreértés maradjon 
szavaim nyomán. Sem az ön személye, sem tár­

sadalmi állása ellen nincsen kifogásom. Belőlem 
csupán az anyai szerétéiből folyó kötelesség 
beszél, mellyel leányom sorsáról gondoskodni 
tartozom. Tudom, ön jó családból származik. Azt 
is tudom, hogy nem az ön hibája, hogy szülei 
elhalálozásuk után vagyonuknak csak roncsait 
hagyták önre. Helyesnek tudom elfogadni azt is, 
hogy ön — ki csak az idén lett nagykorú — 
öröklött vagyona jövedelmezőségét fokozandó, 
életjáradekot szerzett s igy magának élete végéig 
3000 korona évjáradékot biztosított. Látja tehát, 
hogy minden elismerésemmel adózom helyes 
cselekedeteiért. De . . . mi ön ma ?

Én ..  .
Ne vágjon szavaimba. „Füzess Albert, 

az iró vagyok,- fogja ön válaszolni. De, édes 
barátom, irodalmi munkássága babért még nem 
szerzett önnek Ön még a kezdet nehézségeivel 
küzd élet-halál harcot...  Vagyonomat csak halá­
lom után fogja megkapni a leányom. És annál 
többre becsülöm önt, semhogy feltételezném, hogy 
akár leányomat akarná egy 3000 koronás jöve­
delemből elő háztartásban szive királynőjévé tenni, 
akár halálomra való számításban akarná látni az 
idők múlását . . .  Mert csak a légi költők fantá­
ziájában élt a lehetőség, hogy modern és müveit 
emberek fekete kenyér mellett, igen szűk körül­
mények között nagyon boldog életet élhetnek ... 
Őszinteségemet tekintse a legteljesebb jóindula­
tom bizonyítékául. . . Tanuljon ön és dolgozzon! 
Leá nyom is fiatal még, csak tizenkilenc éves... 
Van tehát még idejük várni. . Szerezzen ön má­

dnak hirt, dicsőséget az irodalom mezején... A 
ir és dicsőség nyomán az anyagi önállóság bizo­

nyosan bekövetkezik . . . S akkor lépjen ön fel

mint kérő s mi igen szívesen fogjuk önt látni... 
Ha holnap következik be a feltétel, meg fogja 
kapni Ön holnap a boldogító igent. . .

— Köszönöm nagyságos asszonyom. Követni 
fogom tanácsát. Remélem, nem fog sokáig tartani 
s a tények fogják a feltétel bekövetkeztét igazolni!

— Úgy legyen! . . . S végül niég egyet. 
Házunk tisztelői sorában a feltétel bekövetkez léig 
is szívesen látom . . .

11.
Albert az öröm és a kétségbeesés kettős 

érzésével távozott özvegy Bánutay Jenőné palo­
tájából. Lelkében iszonyú harc dúlt . . . Örüljön 
az. elért eredménynek, vagy essen kétségbe felette? 
Hogy a leány anyja nem kosarazta ki öt, csak 
tűrésre, munkára serkentette s hogy az anya sza­
vaiból is a bizalom szólt, mely feljogosítja öt 
hinni irodalmi érvényesülésének bizonyos elkö- 
vetkeztét, — ez emelte öntudatát, jóleső érzéssél 
tölté be lelkét... Oly közel állt a célhoz és mégis 
oly távol van tőle!. . .  Miért van, hogy a dicsőség, 
az elismerés már eddig be nem következett?... 
Ö érzi magában az erőt, tehetséget, a sors volt 
eddig hozzá mostoha . . .  De ő kényszeríteni fogja 
a sorsot, — nem lehet már messze érvényesü­
lésének ideje. — E töprengései közben Bánutayék 
házának sarkához ért. Jobb kezével bundája zse­
bébe műit. Mi ez? Egy piros rózsa... Akik értik 
a virágnyelvet, tudják a piros rózsa jelentőségét. 
Megállt s önkéntelenül visszanézett... Bánutayék 
házán egy ablak nyílott ki . . . Az ablakban egy 
szőke leányfőt látott Albert istenhozzádot inteni... 
Albert a rózsát ajkához szorította s teljes biza­
lommal szivében indult útjára . . .
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— Már tél hat óta itt vagyok, krumplit, 
tojást, tejfelt s egy kis baromfit akarok venni, 
s még mindig üres a kosaram. Nem hoznak 
semmit erre a hitvány piacra ...

Végül pedig igy fakadt ki:
— Tessék elhinni, hogy mióta megszabták 

a maxmiliún árakat, rosszabb, mint előbb volt...
. . . Kértek, hogy írjam meg az esetet, hát 

ime, megírtam
*

Egy életbiztosítási ügynök járta sorra a 
nagyobb községeket a minap vidékünkön. Szent- 
györgyvölgyön az egyik polgárnak kiiiönüskepen 
„nekifeküdt,“ hogy megnyerje biztosításra. De a 
„pasas" rémesen kemény diónak bizonyult, se- 
hogysem akart kötélnek áilani.

Az ügynök izzad s kétségbeesetten dicséri 
a társulatát s mikor már kifogyott minden argu­
mentumból, igy áradozott:

Uram, biztosítsa kedves életét nálunk. 
A mi társulatunk legelőnyösebb az Összes tár­
sulatok között. Mi minden esetben kifizetjük a 
biztosítási összeget, még akkor is, ha . . .

Az ügynök egy pillanatig gondolkodott, hogy 
még mivel érveljen. Egyszerre kivágta :

— Ha önt például kémkedésért felakaszta­
nák is . . .

Hogy az illető szentgyörgyvölgyi polgár — 
aki véletlenül igen tekintélyes ember a falujában 
— milyen szemekkel nézett az ügynökre és hogy 
az hogyan ért ki a házából, azt nem irta meg 
nekünk ennek a kis esetnek a beküldője.

♦
Mielőtt Marconi, a dróttalan táviró feltalálója 

elutazott volna az olasz harctérre, lakomát ren­
deztek a tiszteletére Londonban. Egy hölgy, aki 
egy kissé járatlan a dolgokban és a feltalálót 
összetévesztette Mascagnival, a zeneköltővel, — 
igy szólt Marconához:

— Végtelenül boldog lennék, kedves mester, 
ha személyesen eljátszaná nekünk zongorán az 
ön csodaszép intermezzóját . . .

- -  Magam is boldog lennék, — volt a vá­
lasz, — de kegyeskedjék a rendelkezésemre 
bocsátani egy — dróttalan zongorát . . .

*
A lövészárok „szalonjáéban jó kis itókához 

jutott a hadnagy ur. Poharat is szerzett a tiszti­
szolgája.

H a d n a g y :  Az ebadta, János, mi jut az 
eszedbe?! A zsebkendőmmel türölgeted a poha­
ramat ?

P u c é r :  Legyen nyugodt, hadnagy ur, hisz 
nem az ön zsebkendője, hanem az enyém . . .

111.
Egy év műit el azóta, hogy Albert Manci 

kezét megkérte. 1914. évi december hó 29. napját 
jelzi a naptár. A napilapok óriási színházi siker­
ről írnak hasábos tudósításokat. Füzess Albertnek 
„Isten, vagy ember?" cimü színmüve lett be­
mutatva tegnap a nemzet áső színházában A 
premier előkelő közönsége zsúfolásig megtöltötte 
a nézőteret. A pénztárak ablakain fekete táblák 
hirdették, hogy minden jegy elkelt. A színház 
egyik elsőemeleti páholyából Bánutayék is végig­
nézték az előadást.

Minden egyes felvonás után orkánszerü, 
meg-megismétlődő, szűnni nem akaró taps zúgott 
végig a nézőtéren. A szereplőknek nyílt szilien 
is bőven kijutott a hálás közönség méltó elisme­
réséből. A második felvonás után tizenhatszor 
kellett a főszereplőknek a lámpák előtt megjelenni. 
De a siker a harmadik felvonás után lépett tető­
fokára. Valóságos extázisbán, őrjöngve, tombolva 
harsogott a színház lelkes közönsége:

— Szerző ! Szerző !
A zaj nem akart elülni. A közönség mind- 

nagyobb vehemenciával követelte a szerző meg­
jelenését. Akkor megmozdult a függöny, — a fő­
rendező jelent meg a lámpák előtt. Látni lehetett, 
hogy jelenteni valója van. Egyszerre elcsendesült 
a közönség.

— Nagyérdemű közönség! — szólt a fő­
rendező. — A színház megbízásából a szerző 
nevében mondok önöknek hálás köszönetét az 
elismerés pálmájáért. ..  A szerző személyes meg­
jelenésében akadályozva van . . Nagy ok az 
akadálya: a Kárpátokban ontja ez idő szerint 
vérét a Hazáért.. .

— Éljen a szerző! — hangzott a válasz

HÍREK.

Most azok jönnek,
akik már túl vannak az élet delén, akiknek 
életét fiatalos fellobbanások már nem zavar­
ják s akiknek a gondjuk több és nagyobb, 
mint azoké, akiket már fegyverbe hivott a 
Haza. Utánuk már nagy gyermekek, talán 
kis unokák is sírnak. Az ő válluk már az 
élet súlyát hordozta s kissé elszokott attól, 
hogy katonaládát cipeljen.

Minden reménységünk meg van ugyan 
ahhoz, hogy nem fognak már glédába masi- 
rozni azok, akik öregedő és fáradt testüket, 
roskadozó vállukat most viszik a katona­
orvos elé, hogy az rájuk mondja a tauglichot, 
vagy az untauglichot. Mire nekik is fel kel­
lene venni a csukaszürkét, akkorra talán 
már véget ér Európának ez az irtózatos 
tragédiája és a béke arany napja fogja fel­
szántani a kifolyó vért. Ök, az öregek, alig­
hanem csak rezervtartalék lesznek arra az 
esetre, ha a végső győzelemre, vagy az utolsó 
élethalálharchoz már minden fiatalra szükség 
leszen.

De hátha mégis el kell menniük nekik is?! 
Elvégre ez a háború még mindent valóra 
váltott, amiről még egy esztendővel ezelőtt 
is azt hittük, hogy lehetetlenség. Akkor ök, 
az öreg újoncok, akik már közel vannak 
ahhoz, hogy minden harcról lemondjanak, 
akiknek vágya már a derűs nyugalom, 
ha kell, ök is elmennek és panasz nélkül 
fognak menni, hogy az uj generáció: gyer­
mekeik és unokáik elete <̂s nyugalma meg­
maradjon ; kockára teszik életüket a fiatalok 
életéért, mert hiszen ettől függ a Haza és 
az utódok jövője. Ezek fogják lelkesíteni 
talán még a legádázabb harcra is az öreg 
újoncokat. . .

*

Városunkban hétfőn délelőtt sorozták a 
43- 50 éves alsólendvai népfelkelőket. Az 
„öreg csontok" közül elsőnek Báder Her-

száz meg száz torokból. S az éljenzés nem csilla­
pult, mig a függöny újra fel nem gördült.

A negyedik felvonással vége volt a darab­
nak. A vasfüggönyt már régen leeresztették, — a 
közönség még mindig tapsolt és éljenzett.

A siker teljes volt és tökéletes!
. ..  A színházi krónikák szerint nem volt még 

eset rá, hogy darab oly sikert érjen el, mint 
Albert darabja. Egy hónapon belül huszonötször 
adták elő . . .

IV.
Özvegy Bánutayné palotája földszintjét tiszti 

kórház céljára a Vörös-kereszt rendelkezésére 
bocsájtotta. Egy borult februári délután szalonja 
ablakánál ült anya és leánya. — Förgeteges, rút 
idő van odakiinn . . .  A szél a járókelők szemébe 
fújja a havat . . . Anya és leánya hallgatag. Mind 
a ketten egy és ugyanazon gondolattal vannak 
elfoglalva : milyen lehet Albert sorsa mostan ? A 
színházi bemutató óta nem hallottak hirt felőle.

Most palotájuk kapuja előtt vöröskeresztes 
autó állott meg. Érdeklődve néznek ki az ablakon. 
Hordágyon emelnek ki az autóból egy fiatal had- 
nagyol. . .  Manci nagyot sikolt. ..  A hordágyon 
Albert fekszik, mellén arany vitézségi érem. .

Albert ápolását Manci vállalta el. Lőtt sebe 
volt a lábán.

. . .  Albert ágya mellett ül Bánutayné, előtte 
leánya áll.

— Asszonyom! szólalt meg Albert. — 
Első szavam, első gondolatom Manci maradt. A 
feltétel bekövetkezett, a boldogsághoz jogom van...

Bánutayné szemeiben a boldogság, az öröm 
könyjc csillogott. Egyik kezével Manci, másikkal 
Albert jobbját fogta meg s kezeiket egymáséba tette.

— Legyetek boldogok, gyermekeim!...
...Manci és Albert ma férj és feleség.

mánra mondta ki a katonaorvos a tauglichot, 
utána következett lapunk kiadója. Balkányi 
Ernő, aki szintén regruta lett. Közelebbi is­
merőseink közül „tauglich“-ok lettek még: 
Hadrovics Elek körjegyző. Somogyi Imre 
tanár, Marton Kálmán vaskt reskedö, Weisz 
Samu kereskedő, Schmidt Ignác számvevő, 
Ferenczy József vendéglős, Schwarc Arnold 
es Eppinger Samu téglagyárosok, Schwarc 
Mór borkereskedő, Sípos Dániel szabó, Ágh 
István vendéglős, Maucsec Iván írnok és 
még számosán.

Hősi halál. Ré v é s z  Lajost, a nagy- 
kanizsai munkásbiztositó pénztár igazgatóját nagy 
csapás érte Fia, Révész Pál, a 20. honvédgya­
logezred önkéntese, a II. oszt. ezüst vitézségi 
érem tulajdonosa, hosszas, sikerekben gazdag 
harci küzdelem után, a zalesciki-i hadikórházban 
f. hó 10-én a harctéren szerzett betegség követ­
keztében elhunyt 27 éves korában. Az ifjú hős 
rettenthetetlen, bátor védője volt hazájának, 
melyért most életét áldozta. Nyugodjék békével!

— Vaszary Kolos nagybeteg. Va s z a ry 
Kolos bíboros, Magyarország volt hercegprímása, 
a napokban tüdőcsucsburutban megbetegedett. 
Balatonfüredi villájában ápolják az egyházfejedel- 
met. Láza nagyon magas s agg korára való tekin­
tettel állapota válságos.

Kitüntetés a hősiességért. Őfelsége 
elrendelte, hogy herceg S u 1 k o v s k y Victor tart. 
huszárszázadosnak, kámaházai nagybirtokosnak 
az ellenséggel szemben tanúsított vitéz magatar­
tásáért a legfelső dicsérő elismerés tudtul adassék.

Marad a dunántúli evatig. püspök. 
Amint megírtuk, ü y u r á t z  Ferenc, a dunántúli 
egyházkerület népszerű, ősz püspöke a cell- 
dömölki kerületi közgyűlésen benyújtotta lemon­
dását. Híveinek s papságának hosszas rábeszé­
lésére most megváltoztatta szándékát s kijelen­
tette, hogy a háború tartama alatt hivatalában 
marad. Mivel nyilvánvaló, hogy a püspök csak 
rövid ideig akar egyházmegyéje élén maradni, 
a választási kombinációk megindultak.

— Háborus-Est. Minden izében érdekes­
nek és nagyszabásúnak Ígérkezik az a fényes 
műkedvelő-előadás, amelyet szombaton, folyó hó 
4-én rendez „Háborús Est" cint alatt városunk 
úri fiatalsága. A pompásan összeválogatott műsor- 
számok s az abban szereplő hölgyek és urak 
személye már eleve is biztosítják a legteljesebb 
anyagi és erkölcsi sikert s azt, hogy a háborús 
estén a közönségnek olyan magas nívójú élvezet­
ben lesz része, amilyen már rég nem volt. A 
tartalmas és változatos műsor keretében fellép­
nek városunk legjobb muzsikusai és műkedvelői, 
ezenkívül a rendezőség meghozatja az estére 
Da n i s  Jenőt, a szegedi színház fiatal énekes 
bonvivantját, aki több nagysikerűnek ígérkező 
számmal fog szerepelni. Dr. W o 11 á k Adolf ügy­
véd aktuális felolvasása szintén nagy érdeklő­
désre tarthat számot. F u s s  Evelin urieány egy 
szép élőkép összehozásán fáradozik. A szerep­
lők közül kiemeljük még dr. B rü n n er Józsefnél 
B r ü n n e r  Mariska, H orv át Aranka, 111és Her- 
niinka és Rudoi f e r  Alice urhölgyeket s Dcut sch 
József, F r e y e r László, M a y e r Ferenc és Országh 
Jenőt, kik egy-egy zene- és énekszámmal, sza­
valattal, magán- és párjelenettel, mind elsőrendű 
dolgokkal fognak fellépni. A konferanszié Rei t er  
Ernő iesz, mint rendesen. — Az estély iránt az 
érdeklődés városszerte igen nagy reméljük is, 
hogy amikor hős katonáink a harctereken diadalt 
diadalra halmozva küzdenek érettünk, városunk 
közönsége is ki fog tenni magáért, — az estély 
jövedelme tudvalevőleg felerészben a helybeli 
Vöröskereszt-kórházé, felerészben pedig a rokkant 
katonák országos alapjáé lesz. Az estély, mely­
nek védnökségére a helybeli Vöröskereszt elnök- 
nőjét, F u s s  F. Nándorné úrasszonyt kérte fel a 
rendezőség, a Korona-szálló nagytermében lesz 
megtartva; belépti-dij személyenkint 1 kor. lesz. 
Az estély meghívóit holnap fogja a rendezőség 
szétküldeni.
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Megszűnt a hadimenetrend. Mint em­
lítettük, ket héttel ezelőtt a Délivasut hudapest— 
pragerhoíi vonalán hadimenetrend lepett életbe. 
A hadimenetrend csütörtökön éjjel megszűnt s 
azóta ismét normális időben közlekednek a vonatok 
Budapest és Prágerhof között is

Királyunk születésnapja a harctéren. 
Ősz uralkodónk 85-ik születcs-napját nemcsak 
az ország népe üde meg bensőséges szeretettel, 
hanem fegyverropogásban, ág\uzaiban megünne­
pelték a harctéren levő katonáink is. Egy ilyen 
ünnepélyt a következőkép ir le Mo l n á r  Ferenc 
haditudósító „Az Est“-ben:

„Az é\ f rdu ő ünnepén a vak katonák javára a 
rajvonal mögött néhány száz lépéssel „tábori 
műveszesteiyt“ rendezett egy bajtárs: Halász Alfréd 
színigazgató. Este kilenckor kezdődött az előadás, 
melynek műsora a következő volt: a század 
énekkara elénekelte a Himnuszt. Halász Alfréd 
szavalt, egy katona magyar dalokat énekelt, egy 
másik pedig kuplékat. Egy honvéd akrobata-mu­
tatványokkal lépett fel. Egy zenei hármas után 
Iluiás/. szavalatot adott elő. de akkor már kezdtek 
ebbe bek fütyülni egyes orosz golyók. A hallga­
tóság kissé széjjelebb ült és úgy hallgatta meg 
egy hadapród hegediiszó.óját. A hegedűszóló vége 
felé azonban komolyodott a helyzet és az oroszok, 
akik a tiszta, csöndes estében kitünően hallották 
a hangversenyt, veszettül kezdtek lövöldözni, most 
már géppuskából is. A konferanszié szerepét be- 
tóitő zászlóalj-orvos figyelmeztette a közönséget 
a „közbejött technikai akadályokra" és mire szét­
nézett, a hegedű-szóló igazán szólóban maradt, a 
hallgatóság az ut >'só szál emberig visszaugrált 
a iövcszárkokba. Erre a hegedűművész is távozott, 
de a kis erdő a színpad körül még egy félóráig 
recsegett-ropogott a süni orosz tűzben Egye­
bekben a vak katonák szép összeghez jutottak 
a nevetőiből s sebesülés nem volt."

T u r n a u er Béla murarévi vendéglős az 
északi liareu.röl azt írja, hogy Őfelsége születés­
napját ők is szépen megünnepelték. Hatalmas 
sátort építettek zöld ágakból a front mögött, 
melyben egyszerű nyírfákeretben királyunk v.s a 
német császár arcképei voltak elhelyezve. A ké­
peket egy-egy iv papírra ceruzával az egyik 
ügyesen rajzoló katona. Misovics Imre rajzolta. 
E képek előtt szállt a katonák imája az Egek 
Uráh >z, hogy áldja meg diadallal s tartsa meg 
egészségben dicső királyunkat. Az ünnep alkal­
mával a legénység jobb menázsit s fejenkint egy 
liter bort, ásványvizet és 25 drb. cigarettát kapott.

— Jóváhagyott vármegyei határozat. 
A vármegye 1913 évi december 9-iki közgyűlé­
sen kimondotta, hogy az 1914. évre 2 százalék 
megyei p iádéit vet ki a megyei tiszti nyugdíjalap 
folyó kiadásainak fedezésére, a következő évekre 
szükséges pótadó igénybevétele és mérve iránt 
pedig az évi szükséglethez képest évenkint a 
háztartási költségvetés alkalmával fog határozni 
Ezt a határozatot a belügyminiszter a pénzügy­
miniszterrel egyetertőleg most jóváhagyta.

A 43 50 évesek sorozása. Hétfő óta 
tart városunkban a 43 50 éves népfelkelők so­
rozása, amely ná unk összesen 11 napot fog 
igénybe venni A mai napig az alsó.'endvai, alsó­
lendva vidéki, zorkóházai, reszneki, gyertyánosi, 
bagonyai, szentgyörgyvöigyi, bántornyai és bela- 
tinci jegyzüségekkel végzett a sorozó bizottság; 
jövő héten, aug. 30-án a cserföldi, szept. 1-én 
a csesztregi, 2-án a lendvavásárhelyi, 3-án a 
rédicsi és murabaráti s 4-én a baksai jegyzősé- 
gek kerülnek sorra Alsólendváról Novára megy 
a sorozó-bizottság

—- Műkedvelő-előadás Csesztregen. A
csesziregi intelligencia a harctéren elesett zalai 
katonák árvái javára f. hó 29-én zártkörű hadi­
estélyt rendez. Az előadáson két vígjátékot és 
több ének- és zeneszámot mutatnak be a követ­
kezők: Stanovszky Giziké. Eppinger Terus, Léránt 
Margitka, Peltz Nenci, Bühm György, Léránt Ist­
ván, Stanovszky István, Július Chialchió, Gedeon 
Andor és Simon József. Kezdete délután 5 óra­
kor. Belép:i dij 1 korona. Ünnepély után társas­
vacsora leSZ.

Az uj tábori egyenruha. Az osztrák és 
magyar hadvezetőség a szerzett tapasztalatok 
folytán már régebben elhatározta, hogy a csuka­
szürke egyenruhát zöldes árnyalatú uniformissal 
helyettesíti. Az uj színezés nem tér el jelentékenyen 
a régitől, de szemre és katonaileg is sokka! előnyö­
sebb. A hadvezetőség rendeletiig irta elő az uj 
szint. így az egész hadsereg külső megjelenése 
át fog alakulni.

Alelnök-választás a soproni ipar­
kamarában. A s< proni kereskedelmi és ipar 

Spieg i S.
az eddigi aleinököt ültette az elnöki székbe. Az 
ekként megüresedett alelnöki széket a kamara 
szeptember 21-én megtartandó közgyűlésén fogja 
betölteni.

Szerencsétlenség a tolatásnál. F. hó
23-án délután borzalmas szerencsétlenség történt 
a közeli Csöinödér vasúti állomásán. Délután a 
rendes időben Zalaegerszeg felől berobogott a 
csömödéri állomásra a 6466. számú tehervonat. 
A vonathoz több kocsit kellett hozzákapcsolni s 
ezért tolatott. D u b a i  István kisegítő fékező két 
mozgásban levő kocsit akart összekapcsolni, de 
az ütközők közé került, melyek a mellkasát bor­
zalmasan ősszel..pitotiák. A szerencsétlen ember 
nyomban meghalt. A vizsgálat megindult.

Színészet a megyében. Rácz  Dezső 
22 főből á.ló színtársulata, amely hozzánk is ei 
akar látogatni, a jövő hó első felében Csáktornyán 
megkezdi előadásait. Hi das i  Kálmán titkár már 
megkezdte a bérletek gyűjtését. - Fü r edy  Béla 
pécs—nagykanizsai elsőrendű színtársulata e héten 
fejezte be Nagykanizsán hatheti sziniszezonját. 
Nagykanizsáról Pécsre ment a társulat.

Szőlők állapota vidékünkön. Szüreti 
kilátásainkat csökkenti a szőlőkre nagyon ked­
vezőtlen állandó nedves, csapadékos időjárás. 
Amit a szólok permetezésével megmenthetett a 
gazda, azt most kikezdi és pusztítja a fürtpero- 
noszpora és ha nem lesz rövid idő alatt meleg, 
száraz időjárásunk, úgy bizony még az eddig is 
csökkent terméseredmény még kisebbre reduká­
lódik. A korai fajták már érni kezdenek, sajnos, 
a sok esőzéstől felpattannak a szemek és levük 
kiío yik. a fürt clszár. d. Ily körülmények között 
a legerősebb idegzetű gazdát is kétségbeejti a 
helyzet, amelyben a nagy anyagi áldozatok mellett 
eddig megtartott termést az időjárás szeszélyessége 
fenyegeti. A dologban csak egy keserű vigasz­
talást találhatnak a szőlőbirtokosok, azt t. i.Jiogy 
hasonlóak a terméskilátások nemcsak hazánkban, 
hanem a külföldön is.

Katonai kiképzés a magyar közép 
iskolákban. A kultusz-miniszter a most követ­
kező tanítás idejére érdekes és korszakot alkotó 
újítást léptet életbe a középiskolákban. A miniszter 
kívánatosnak tartja, hogy az ország ifjúsága had­
köteles kor előtt bizonyos katonai kiképzésben 
részesüljön. A katonák nevelés módját a rendes 
tornaórákon s kirándulásokkal kapcsolatban akarja 
megoldani a miniszter. Valószínű, hogy az életre­
való eszme mindenütt az alsóbb iskolákban is 
utat talál.

Fertőző állatbetegségek Alsólendva 
környékén. Alsólendva vidékén a megyei fö- 
áilatorvos legutóbbi jelentése szerint a következő 
helyeken uralkodnak fertőző állatbetegségek: 
Zalagyertyános és Mumor községekben lépfene, 
Szentadorján községben veszettség, Zalabaksa, 
Csömödér, Lenti és Páka községekben száj- és 
körömfájás.

— Jótékonycélu műkedvelői előadás.
Sikerült műkedvelő-előadást rendezett vasárnap 
Muraréven az ottani és környékbeli fiatalság, 
melynek tiszta jövedelmét, 30 kor 40 fillért, az 
alsólendvai vöröskereszt egyletnek adta át a ren­
dezőség. Előadásra került: „Az óvári nagyasz- 
szony" cimü hatásos színdarab. A szereplők. 
Harangozó Józsefné, Harangozó Irén, Döring Vali. 
Döring Mariska, Döring Erzsi, Szabó Ilonka, Szabó 
Annus, Varga Gyula, Horváth Ferenc, Markoja 
Mátyás, Markoja Ferenc és Horváth József, kik 
mind dicséretes buzgalommal fáradoztak a siker 
érdekében, de Markoja Ferenc az ügyes rende­
zésért külön is megérdemli a dicséretet. A szép­
számú közönség jól mulatott az előadáson. 
Harangozó József grammofon-játékkal a hely­
színen 4 K 40 fi iért gyűjtött a jótékony célra. — 
F u s s  F. Nándor, orsz. képviselőnk felülfizetés- 
képpen 20 koronát küldött, melyért a rendezőség 
ezúton fejezi ki hálás köszönetét.

— Iparosok és kereskedők szabadsá­
golása. Az osztrák közgazdasági érdekképvise­
letek legutóbbi ülésén az a rendkívül figyelem­
reméltó javaslat merült fel, hogy az önaló ke­
reskedők és iparosok épp ugv, mint a földbir­
tokosok, illetve mezőgazdasági üzemek tulajdono­
sai, bizonyos időre szabadságoltassanak halaszt­
hatatlan ügyeik rendezése céljából. A szabadság

csak olyanoknak adatnék meg, akik már h sszabb 
idő óta teljesítenek hadiszolgálatot és akiknél 
hiv italos szervek igazo'ják, hogy a halasztha­
tatlan szükség esete kétségkívül fennforog.

Az Alsóiendva-Vidéki 
Takarékpénztár

XVIII. csoportját
1915. szeptember 15-én 

nyitja meg.
Az Alsóiendva-Vidéki Taka­

rékpénztár Igazgatósága.

Iskolai értesítés. Az alsólendvai m. kir. 
állami polgári fiúiskolában az 1915 16. tanévre 
szóló beiratások szeptember hó 1., 2., 3. és 4-én 
délelőtt 9 12 óráig a polgári isko'a épületében
az igazgatói irodában eszközöltetnek. A javító 
vizsgálatok szeptember 1-én és 2-án délután 2 
órakor tartatnak. A magán-és felvételi vizsgálatok 
6-án lesznek. A szegénysorsu tanulók szár.ára 
szükséges tankönyveket 7-én osztjuk ki. A tanévet 
megnyitó ünnepélyes istentisztelet (Veni Sancte) 
szeptember 8-án reggel 8 órakor tartatik, a rendes 
tanítás pedig 9-én kezdődik. A beiratkozáskor a 
tanulók szüíöik vagy azok helyettesei kíséretében 
személyesen tartoznak megjelenni s bizonyitványu- 
ka az igazgatónak bemutatni. Azon tanulók pedig, 
akik először iratkoznak be az intézetbe, a behatás­
nál keresztlevelüket (születési bizonyitványt) s 
az ujraoltási bizonyítványukat is bemutatni tar­
toznak.

A tanulók részéről fizetendő dijak a legutóbb 
kiadott miniszteri rendelet szerint a következők: 
a) tandíj 16 korona; b) felvételi dij 3 korona; 
c) kirándulási dij 1 korona. A b), c) és d) alatti 
dijakat minden rendes- és magántanuló megfizetni 
tartozik, ezen dijak alól felmentésnek helye nincs. 
A tandíjmentes és magántanulók kirándulási dijat 
nem fizetnek.

Vagyontalan szülök gyermekei, kik jó maga- 
viseletüek és az előző tanévről legalább jó osztály­
zatú, azaz oly bizonyitványnyal bírnak, melyben 
a szépírást, éneket és testgyakorlást nem számítva 
egynél több elégséges osztályzat nem foglaltatik, 
teljes tandíjmentességet nyerhetnek. A tandíjnak 

:l-ára, 1 ,-ére vagy 1 :t-ára mérsékléséért olyanok 
folyamodhatnak, kik ebbeli kérelmüket családi 
és vagyoni körülményeikkel támogathatják.

A tandijelengedést kérelmező folyamodvá­
nyok szegénységi bizonyítvánnyal felszerelve s a 
kir. tanfelügyelőséghez címezve, a beiratkozás 
alkalmával az igazgatónál nyújtandók be.

Szegénysorsu tanulók ifjúsági segélyzö egye­
sület részéről tankönyvekkel és rajzszerekkel is 
elláttatnak, azonban használ i dij címén 80 f-t 
tartoznak fizetni a beiratkozás alkalmával.

A vidékről jövő tanulók figyelmeztetiötnek, 
hogy az igazgatóság előleges tudta és beleegyezése 
nélkül szállást fogadni nem szabad.

Alsólendva, 1915. augusztus 20.
Kiss Dénes, polgT iskolai igazgató

— Beiratások az izr. elemi iskolában.
Az alsólendvai izr. elemi iskolában a beiratások 
szeptember hó 1. és 2. napjain délelőtt 9 —12 
órakor lesznek.

Aki Budapestre utazik, nézze meg 
a Pasaréti lövészárkot! Az ország 
egyetlen hadilátványossága! =



ALSOLENDVA, 1915. ALSOLENDVAI HÍRADÓ VASARNAP, AUGUSZTUS 29.

— Adót fizetni hazafias kötelesség. A
pénzügyignz.'.atóság valamennyi fős/. Igabirőnak 
körrendeletét küldött, melyben felhívja őket, hogy 
az adólerovás eredményét figyelemmel kísérjék 
s ahol szükséges, az adó befizetésére a közönséget 
buzdítsák. Egynémely dologtól eltekintve, öröm­
mel állapíthatjuk meg, hogy a háborús év adó­
lerovása a múlt év hasonló szakihoz viszonyítva, 
sokkal kedvezőbb.

— Kiadós betörözsákmány. A zágrábi 
rendőrfőkapitányság értesítette az alsólendvai 
csendőrőrsöt, hogy ismetetlen tettesek a minap 
Zágrábban St r ugá r  Ferenc korcsmáros szek­
rényéből 20,000 korona összegű 20 és 10 koronás 
aranypénzt elloptak. Ilyen szép kis summa aranyat 
sikerült a kifosztott korcsmárosnak a háború óta 
összegyűjteni. A jó fogást csinált betörőknek 
egyenlőre még hirük-hamvuk sincsen.

— Három orosz hadifogoly tragédiája. 
Az luké községhez tartozó Aligvár puszta bérlőjé­
nek, M a y e r h o f f e i Ödönnek mezei munkákra 
kiadóit 30 orosz hadifogoly közül tizenhat e hó 
13-án este, mikor a mezőről hazatértek, gombát 
szedett az utmenti erdőben, amit Repot Anna 
szakácsnéval meg is főzettek. Másnap az orosz 
foglyok és a szakácsné, aki szintén evett a gom­
bából, mérgezés tünetei közt megbetegedtek. 
Hosszas és kínos szenvedés után Sadvorny Trófin, 
Weschka Franez s Marschya Nikotor oroszjfoglyok 
és Repot Anna meghaltak. A többiek állapota 
még súlyos ugyan, de nem életveszélyes.

— A „Vasárnapi Újság" augusztus 22-iki száma 
újabb képeket közöl csapataink oroszországi diadalmas 
előnyomulásáról, Varsó városáról, rendkívül érdekes föl­
vételeket az isonzói harctérről, a trónörökös és neje buda­
pesti és esztergomi látogatásairól. Szépirodalmi olvasmá­
nyok: Lackó Géza és Strug András regénye, történelmi 
korrajz a tiroliak 15‘26-iki olaszországi hadjáratáról stb. 
Egyéb közieméinek: S/élI Kálmán arcképe és érdekes 
nekrológja s a rendes heti rovatok: a háború napjai, iroda­
lom és művészet, Sakkjáték, Halálozás stb.

A „Vasárnapi Ujság“ előfizetési ára negyedévre öt 
korona, „Világkróniká“-val együtt hat korona. Megrendel­
hető a „Vasárnapi Újság* kiadóhivatalában (Budapest, IV., 
Egyetem-utca 4.). Ugyanitt megrendelhető a „Képes Nép­
lap", a legolcsóbb újság a magyar nép számára, félévre 
2 korona 40 fillér.

Az élelmiszereknek és fontosabb szük­
ségleti cikkeknek hatóságilag megál­
lapított legmagasabb árai a lendvai 

járás területén:
Buzakenyér, fehér, egy kiló — K 70 fin.

„ barnább, egy kiló — „ 60 „
„ egész barna, egy kiló — „ 50 „

Rozskenyér, fehér, egy kiló — „ 56 „
„ barna, ,, „ — „ 40 „

Zsemlye vagy kifli, a háború kitö­
rése előtti nagyságban, darabja _ 5

Disznózsír, egy kiló 5 „ — „
Zsirszalonna, bürke nélkül, egy kg. 4 „ — n
Tej, egy liter — „ 24 „
Tejföl, egy liter — „ 80 „
Túró, egy kiló — „ 60 „
Tea-vaj, egy kiló 4 „ — „
Főzővaj, „ „ 3 „ 50 „
Tojás, egy darab — „ 8 „
Burgonya, egy kiló — 0 8 »
Vöröshagyma, egy kiló — n 40 »
Káposzta, nagyobb, egy fej — » 16 „

„ kisebb „ „ — „ 14
Mák, egy kiló 1 „ 60 „
Száraz bab, egy kiló — „ 60
Korpa „ — 28
Köles kása, egy liter — „ 40
Hajdina „ „ — „ 60
Szilva „ „ — „ 16
Dió . „ — „ 20
Szőlő, szeptember 15-éig, egy kg. — „ 80

„ ,, 15. után „ „ — „ 70
Csirke, rántani való, egy pár 2 „ —

,, sütni való „ „ 4 II —
Sovány Ind, egy darab 3 „ 50

„ kacsa, egy darab 2 n 50
Tökmagolaj, egy liter 2 „ —
Raífia, egy kiló 2 „ 80 „
Barnaszén (iváneci), egy métermázsa 2 „ —
Fémszén, „ >> 4 n 20
Porosz szén „ „ 5 „ —
Tűzifa, puha hasáb, szállítás nélkül 

egy méter 8 _
Tűzifa, kemény hasáb, egy méter 10 n — n
Dorongfa „ » 9 n — n
3 deci (egy pohár) kőbányai sör n 26 n
3 deci kanizsai vagy soproni sör — n 24 n
Palacksör — n 56 H

Szerkesztői üzenetek.
Búcsúlevél. Megkaptuk s legközelebbi számunk­

ban közöljük. A tárca mellett azonban nem volt levél s 
így nem tudjuk, ki küldte. Szíveskedjék a címét szerkesz­
tőnk címére sürgősen megírni.

Nyilttér.*)
Felhívás.

A belatinci izraelita hitközség folyó hó
12-én megtartott rendkívüli közgyűlésén 
tekintettel mindennemű élelmicikk árának 
emelkedésére rabbijának a drágaság 
tartama alatt évi 240 kor. drágasági pót­
lékot szavazott meg, miről a tagok ezennel 
értesittetnek, hogv fenti összegre aránylagos 
pótadó vettetett ki rájuk, mely ellen 14 napi 
felebbezésnek van helye.

Belatinc, 1915. augusztus hó.
A belatinci izr. hitközség 

Elnöksége.
*) Az c rovatban közösekért nem vállal felelősséget 

a Szerkesztő.

1639 1915. tk. szám.

Árverési hirdetmény kivonata
Az Alsólendvai Takarékpénztár végrehajta­

tn a k  Weinstingl Jakab és neje Sclnvarc Amália 
végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság az utóajánlatra 
újabb árverést ÖOOO kői. tőkekövetelés és járulé­
kai behajtása végett az alsólendvai kir. járás­
bíróság területén levő, Göntérháza községben 
fekvő s a göntérházai 62. sz. tjkvben f  205 a. 
hrsz. alatt Weinstingl Jakab és neje Sclnvarc 
Amália nevén álló fekete-dülöi szántóra 1100 
korona; az ugyanottani 100. sz. tjkvben + 209 2 b. 
hrsz. alatt ugyanazok nevein álló fekete-dűlői 
szántóra 36 korona; az ugyanottani 121. számú 
tjkvben + 154 b. hrsz. alatt felvett ugyanazok 
nevén álló telekföldi szántóra 1099 korona; a 
bánutai 10. sz. tjkvben f  20. hrsz. alatt ugyan­
azok nevén álló lopáci dülöbeli rétre 1155 kor. 
kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést
1915. évi szeptember 25-éti délelőtt

és pedig Göntérháza községházánál 9 órakor, — 
Bánuta községházánál 11 órakor fogják megtar­
tani. —

Az árverés alá eső ingatlanokat a kikiáltási 
árnál alacsonyabb áron eladni nem lehet.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának 10° „ át. vagyis 224 koronát 
készpénzben, vagy az 1881. évi LX. törvénycikk 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1 én 3333. szám alatt 
kelt m. kir. 1. M. r 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről ki­
állított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A kir. jbiróság mint tlkvi hatóság.
Alsólendva, 1915. augusztus hó 21

L o v a s s  s. k., kir. aljbiró.
A kiadmány hiteléül:

Be c k  Hugó,  kir. tkvtö.

Nagyobb mennyiségű 
jó ál lapotban levő

használt hordó
20D-4ÜÜ literig, meg­
vételre kerestetik. =

Cim megtudható a 1. adóhivatalban.
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;'j Fiiszerkereskedésembe egy ügyes g
s  3|  tanulóleány és egy jj
»jóerkölcsü fiu-tanonc w
S felvétetik.

f  A r n s t e i n  M e n ő

|  Alsólendva.
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Egy 2 szobából és konyhából 
álló lakás, bútorra! vagy anél­
kül kiadó. Cirn a kiadóban.

Steckenpferd-
liliomtejszappan

Bergmann & Co. cégtől Tetschen a|Elbe
egyre nagyobb kedveltségnek és elterjedtségnek örvend 
szeplő ellen való elism -rt hatásánál fogva s a bőr es 
szépség gondozásában vnl*. feliilmulhatatlanságáért. 
Ezernyi elismerőlevél! Sok legnagyobb kitüntetés! 
Bevásárlásnál óvatosság! Ügyeljen nyomatékosan a 
Steckenpferd védöjcgyre cs a ezég helyes nevére! 
Darabja 1 koronáért kapható gyógyszertárakban, dro 

gériákban, illatszerüzletekben stb. 40— 14 
Hasonlóképpen kitűnő Bergmann Maiiéra liliomkrémjc 
(SO fillér egy tubus). Kitűnő szer női kezek gondozására.

6 0 5 0
közj. Ilit. bizonyítvány orvosoktól és magá­

nosoktól igazolja, hogy a
KAlSER-féle Mell-Karamella

három fenyővel
rekedtség, hu­
nit, elnyálká- 
sodás es gör­
csös köhögés 

elten legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz­

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor

gyógyszertárában.
______________________ *-103

1, 2 és 4 filléres

Rendelje meg lapunkat a harctéren 
levő férje, fia, testvére,

rokona sto. részére. Nagy örömöt szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

tá b o r i levelezőlapok
bármely mennyiségben kaphatók

Balkányi Ernőnél, Alsólendva

Egy jó magaviseletü, 
lehetőleg 2, vagy 3 fel­
sőbb (polgári) iskolát 
:: végzett fiú :: p r i í s M a n i É á évenkint emelkedő 

fizetéssel felvétetik 
B alkán yi Ernőnél  
:: Alsólendván. ::
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Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.
Ipar és kereskedelem

HELYBELIEK;

ASCHKRL Jl IZSEF építési, építési válla k< 
Elvállal építési tervek készítését, mindemiemü épít­

kezést. valamint szakveieménv adását.
IIADKK IIKit.MÁN eipe-z. ke-., cipók raktam. 
Itl.AI' SAXDOH vasul! vemleelóje ... állomásnál. 

BLAU és BARTOS röfüsáru- es készruha-üzlete.
Nnev r. ktár uri-iin .1 cikkekben.

BECK OSZKÁR ludrászternie Eüut, Tivadar-í. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

EKMKXYI JAXl» bab-Ut<i .•« mé/eskaláesos.
EPPINtiElt SASIÉ téglagyáros es ............... tuiajd.

KEKKX17.Y JÓZSEF vendéglős.
FREYER FÖLÖP üveg-, porcellán-, fiiszer- és

vegyesáruk ereskedese.

EEHEI! ANTAL köröm- kec-i-kovacs. 
EUCHS JÁNOS borbély- es fodrász. lóul.

UOMII0SY es WE.MlL lü.-r.r-. esemege-. rövid-, 
normbergi-. uvi g- poiv, ■ li.tn-.iru kere-kedi'ré.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata.
Kenve,mes bérkocsi mindenkor rendelkezésre ail.

GÖNCZ GÁBOR pékmester 
Özv. GAELITS TAMASNÉ kemény.seprö-mesterno 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca

Özv GRF.GORENCSICS JÓZSEFNÉ szikviz- 
gvára, Alsó-utca.

HEGED1CS ISTVÁN <-M/.inudia.
HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és epülct-nszta '< s. 
Kés/ bútorok cs kii.í*nfclc koporsók nagy iaktára

KLL1N DÁVID szállítási (spediteur) valialata 
LEVASiCS FERENC . j .árus.

MAVER ÖDÖN órás és ékszeres:'.. Nagy raktár 
chiim-czüsl arukban.

Elvállalja vasgyüriik arannyal való bélelését. 
MAIK Eli KERENG szobafotó t - mázoló.

MARTON KÁLMÁN v.iskrr. s k . . Legnagyobb 
választok vas « > vasalásokban. \ anogcp-.g; /. ..asági 

gép-, szí n-, cement- es malomkő-raktár.

Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.

TIVADAR FERENC va>- c s  f ű s z e r D t . - s U í m c s c . 

TAKATS FEKENCZ asztalos 
TERSZTENYÁK ISTVÁN kőfaragó es szobrász. 

Kész sirkőraktár. Szentjános-utca •
TOPLAK JÁNOS vegye.-k leskede-e. mész- os

cement-raktára és cement-áru készítése.
TOMKA GYÖRGY vas- es füszerkereskedése

VARGA MÁTYÁS Aisólcndva. E’ad szölöoltvá- 
nyokat, valamint a legjobb fajú csemegeszőlőt 
kilónkul! és kosarankint. Vidékre is szállít után­
vétellel. vagy a pénz előzetes beküldése mellett.
WOKTMAN RENÜ róf'ös- •'*- divatarukere.-íő-dese.
WE1SZ LIPÓT divatárukereskedése és Tip-Top- 

féle cipő raktára
\\ ALTEI1SD0RFEK ADOLF mészáros. 
WOLFSOHX HENRIK központi kávés.

VIDÉKIEK:
ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 

BRI LL KÁROLY gőzmalma Rédics. 
CSEKE KARÓJA' '\sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DOMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely 
DZ>1 BÁN JÁN't )S vendéglős Alsólakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
FRANKÓ ANTAL vendéglője Bántornya.

1*1 R>l ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
FlRSl  ADOLF vendéglős Rédics. 

FÖLDES MÓR „Royai“-kávélinza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdö (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
F'RIEDRICH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

GIDEI1 (it SZTAY vendéglős Zsitkóc.
GÁL JÓZSEF molnár Peteslniza.
GAAE SÁNDOR moinár Rédics.

ÜORY ÁTH IVÁN vendéglős liántornya. 
HORVATF! MÁRTON bádogosmester Belatinc.

MIL H (> F E R TESTVÉREK v o gy «■ - k - • r e s k ed e s c 
Lendvavasaiheiy.

MAVER JAKAB kereskedő Murnszerdahel} 
NELJB.AÜER PÉTER vendéglős Kebeiesztmárton 
NEMETH ISTVÁN «•- repo-m.es te:., i dő Rt- .nők 

POLLAK SAMT vendéglős Muraiieiv (Deklezsin.)
PRF.1SS IGNÁC kereskedő Szentgvörgvvölgy. 

PERKÓ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- es kocsikovács-mester 

Nemesnép.
PFANCELTER KÁROLY a „Vigadó" bérlője Igló. 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksan. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye. 
REVERENCS1CS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SPIEGEL ADOLF vendéglős Vőigyifaiu. 
SBLL KAROLY vendéglős Radumos. 

SCHWARCZ LIPOT bútorkereskedő Varasa.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka- 

kereskedő, Adorjánfaiva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavasárhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

STIMECZ ANTAL kereskedő Felsőszemenye. 
TLKNAL’ER Bl,LA kereskedő és vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
T1BOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

„VADÁSZKÜRT" nagyszálloda Budapest. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavasárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest.

WOLFARTH LAJOS mérnök Muraszombat 
WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

WEINSTINGL JAKAB uradalmi műmalma 
Böhönye (Somogy-m)

MURSICS LAJOS építőiparos. 
NEEBAEEB AXDKA> „Korona" nagyvemlegiojc 

NÉMETH PÁL épü el- és géplakatos. 
NEME I II ERNŐ borbelyuzlele Főnt. Beek-f. hazban

POLLAK EAZAR nagykereskedő. Dohány e> 
szivar nagy-áruda.

PERKÓ VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton.
„SCHRAN'TZ-ÁRUHAZ- (Alsólendva, Templom­
tér. dr. Filkor-félc ház) lego’csóbb bevásárlási 

forrás rőfös-. rövid- és divatáru-cikkekben.
SÍPOS DÁNIEL c sőrendü uriszabó (Főút).

HhRZFELD MÓR kereskedő Celidömöik. 
HFRZ MÓR kereskedő Velemér (Vasm.)

JERÍCS IVÁN ácsmester es kuiszivattyu-berende- 
zési vállalkozó M u r a h e I y.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu.

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorác(Vas-m.) 
KOLLLR J.iNOS vegyeskereskedő Göntérliáza 

KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.
KOHN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy­
kereskedése, Eternit-pala elárusitása Muraszombat

Az olasz háború
B t érképe  H

m  m  --------------------  ■  m

m Ára 1 korona H
Tartalmazza az ö sszes  helységeket,

SIMON i\A JÁNoS -zijgyárti..
SCHAFFHAL'SER ENDRE mechanikus. 

Elvállalja varrógépek cs kerékpárok javítását.
ld. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

és szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHON JENŐ vegyesáru- és börkereskedése 
a vasúti állomás átellenében.

KRALI. MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró­
gép javító műhelye Csáktornyán.

KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics
KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva­

hosszufalu.
KOSA FERENC cipész Nemesnép. 

LOYENYÁK VINCE borbély Lendvavasárhely 
LACHENRACHER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa

folyókat, hegyeket, erődítéseket stb. 

Kapható:

Balkányi Ernő üzletében
Alsólendván.

Gyönyörű illusztrációk!
A most folyó világháborunak való­
sággal szenzációját képezi az a 
folyóirat, mely 32 oldal terjede­
lemben, gyönyörű illusztrációkkal

Érdekfeszitő olvasmányok! ■ Mesésen olcsó árért!
címmel jelenik meg. Minden füzet­
hez Jókainak a >Jövö század re­
génye* c. müvéből egy iv van 
csatolva, azonkívül mümellékletek.

24 fillér A füzetek hetenkint egyszer jelennek meg! Egy-egy füzet ára csak 24 fillér ! 24 fillér
A füzetek állandóan kaphatók BALKÁNYI ERNŐ könyvkereskedésében Alsólendván.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


